

Johannes Mertz A/S

Rødbyvej 6C, 4930 Maribo

CVR-nr. 70 19 00 28

**Årsrapport for perioden
1. marts 2022 til 28. februar 2023**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling den 31. maj 2023

Mogens Worre-Jensen
dirigent

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. marts - 28. februar	9
Balance 28. februar	10
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	14
Pengestrømsopgørelse 1. marts - 28. februar	13
Anvendt regnskabspraksis	20

Selskabsoplysninger

Selskabet	Johannes Mertz A/S Rødbyvej 6C 4930 Maribo CVR-nr.: 70 19 00 28 Regnskabsperiode: 1. marts 2022 - 28. februar 2023 Stiftet: 24. november 1955 Hjemsted: Lolland
Bestyrelse	Mogens Worre-Jensen, formand Gert Klitgaard Jens Juel Jeppesen Christian Delcomyn Holst Birgitte Nymann Bendtsen Niels Bjarup Anders Bo Ruder
Direktion	Christian Delcomyn Holst, adm. direktør Gert Klitgaard, direktør
Revision	Baker Tilly Denmark Godkendt Revisionspartnerselskab Poul Bundgaards Vej 1, 1. 2500 Valby

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2022/23	2021/22	2020/21	2019/20	2018/19
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Bruttofortjeneste	43.232	34.629	35.334	36.259	29.300
Resultat før finansielle poster	10.436	5.144	5.445	2.916	-6.522
Resultat af finansielle poster	-1.342	-918	-664	-879	-883
Årets resultat	7.087	3.292	3.690	1.575	-5.746
Balancesum	110.360	131.451	90.771	95.533	104.759
Egenkapital	17.359	12.772	15.480	12.291	10.716
- heraf investering i materielle anlægsaktiver	-6.849	-5.725	2.082	2.696	3.359
Antal medarbejdere	57	56	56	62	67
Nøgletal					
Afkastningsgrad	8,6%	4,6%	5,8%	2,9%	-6,1%
Soliditetsgrad	15,7%	9,7%	17,1%	12,9%	10,2%
Forrentning af egenkapital	47%	23%	27%	14%	-42%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er salg og service af såvel nye som brugte landbrugsmaskiner og redskaber, herunder reparation og vedligeholdelse via egne værkstede og servicebiler samt reservedelssalg hovedsageligt til dansk landbrug.

Selskabet drives fra to geografiske lokationer i henholdsvis Maribo (hovedsæde) og Faxe.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2022/23 udviser et overskud på kr. 7.087.006, og selskabets balance pr. 28. februar 2023 udviser en egenkapital på kr. 17.359.440.

Ledelsen anser årets resultat for meget tilfredsstillende og er bedre end det for året forventet.

Forventninger til fremtiden

Med en indkalkuleret nedgang i investeringerne i landbruget forventes et resultat på niveau med 2021/22.

Finansielle risici

Selskabets kommercielle aktiviteter medfører finansielle risici i form af renteutviklingen. Valuta anses ikke som en betydelig risiko, da primært anvendte valuta er DKK og EUR.

Renterisikoen knytter sig til selskabets kassekredit.

Miljøforhold

Arbejdet med olier og kemikalier, der foregår på virksomhedens værksteder, følger til fulde anvisningerne fra myndighederne, ligesom der anvendes betydelige ressourcer til opfyldelse af miljøkrav- og bestemmelser på de forskellige værksteder i virksomheden.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Ledelsesberetning

Oplysning om egne kapitalandele

Information om egne kapitalandele i virksomhedens beholdning

Antal egne kapitalandele i virksomhedens beholdning: 337.500 aktier

Pålydende værdi af egne kapitalandele i virksomhedens beholdning: kr. 6.000.000

Procentdel af den registrerede kapital mv. af egne kapitalandele i virksomhedens beholdning: 45,0 %

Resultatopgørelse 1. marts - 28. februar

	Note	2022/23	2021/22
		kr.	kr.
Bruttofortjeneste		43.231.781	34.629.232
Personaleomkostninger	1	-31.266.123	-28.193.682
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)		11.965.658	6.435.550
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-1.529.805	-1.230.096
Andre driftsomkostninger		0	-61.866
Resultat før finansielle poster		10.435.853	5.143.588
Finansielle indtægter	2	597.063	546.065
Finansielle omkostninger	3	-1.939.188	-1.464.020
Resultat før skat		9.093.728	4.225.633
Skat af årets resultat	4	-2.006.722	-933.507
Årets resultat		7.087.006	3.292.126
Forslag til resultatdisponering			
Foreslået udbytte		3.000.000	2.500.000
Overført resultat		4.087.006	792.126
		7.087.006	3.292.126

Balance 28. februar

	Note	2022/23	2021/22
		kr.	kr.
Aktiver			
Produktionsanlæg og maskiner	5	1.204.302	1.331.174
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5	13.269.109	7.690.028
Indretning af lejede lokaler	5	981.955	1.111.611
Materielle anlægsaktiver		15.455.366	10.132.813
Andre værdipapirer og kapitalandele	6	2.000	2.000
Deposita	6	1.589.193	1.711.938
Finansielle anlægsaktiver		1.591.193	1.713.938
Anlægsaktiver i alt		17.046.559	11.846.751
Færdigvarer og handelsvarer		69.501.771	72.447.855
Forudbetaling for varer		559.720	12.796.614
Varebeholdninger	7	70.061.491	85.244.469
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		18.348.519	24.870.470
Igangværende arbejder for fremmed regning	8	1.738.280	2.134.313
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		213.554	420.000
Andre tilgodehavender		1.541.780	5.697.010
Periodeafgrænsningsposter	9	1.360.905	588.707
Tilgodehavender		23.203.038	33.710.500
Likvide beholdninger		49.196	648.914
Omsætningsaktiver i alt		93.313.725	119.603.883
Aktiver i alt		110.360.284	131.450.634

Balance 28. februar

	Note	2022/23	2021/22
		kr.	kr.
Passiver			
Virksomhedskapital		750.000	750.000
Overført resultat		13.609.440	9.522.434
Foreslået udbytte for regnskabsåret		3.000.000	2.500.000
Egenkapital		17.359.440	12.772.434
Hensættelse til udskudt skat	10	891.605	76.953
Andre hensættelser		2.571.000	3.839.243
Hensatte forpligtelser i alt		3.462.605	3.916.196
Leasingforpligtelser		9.001.276	5.537.331
Anden gæld		7.456.962	8.760.427
Langfristede gældsforpligtelser	11	16.458.238	14.297.758
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	11	3.546.101	2.243.202
Kreditinstitutter		16.208.177	20.254.996
Leverandører af varer og tjenesteydelser		47.832.810	72.507.946
Selskabsskat		1.270.236	78.166
Anden gæld		4.222.677	5.379.936
Kortfristede gældsforpligtelser		73.080.001	100.464.246
Gældsforpligtelser i alt		89.538.239	114.762.004
Passiver i alt		110.360.284	131.450.634
Eventualforpligtelser	12		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	13		

Egenkapitalopgørelse

	Virksomheds- kapital	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	kr.	kr.	kr.	kr.
Egenkapital 1. marts	750.000	9.522.434	2.500.000	12.772.434
Betalt ordinært udbytte	0	0	-2.500.000	-2.500.000
Årets resultat	0	4.087.006	3.000.000	7.087.006
Egenkapital 28. februar	750.000	13.609.440	3.000.000	17.359.440

Pengestrømsopgørelse 1. marts - 28. februar

	Note	2022/23	2021/22
		kr.	kr.
Årets resultat		7.087.006	3.292.126
Reguleringer	15	3.529.444	4.618.931
Ændring i driftskapital	16	-1.651.866	5.907.896
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		8.964.584	13.818.953
Renteindbetalinger og lignende		597.063	546.065
Renteudbetalinger og lignende		-1.939.188	-1.464.020
Pengestrømme fra driftsaktivitet		7.622.459	12.900.998
Køb af materielle anlægsaktiver		-6.849.248	-5.725.243
Ændringer i deposita		122.745	90.000
Salg af materielle anlægsaktiver, salgspris		77.855	1.239.803
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-6.648.648	-4.395.440
Ændring i leasingforpligtelser		4.766.844	2.984.183
Tilbagebetaling af mellemregning med tilknyttede virksomheder		206.446	-8.863.432
Køb af egne kapitalandele, netto		0	-6.000.000
Betalt udbytte		-2.500.000	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		2.473.290	-11.879.249
Ændring i likvider		3.447.101	-3.373.691
Likvide beholdninger		648.914	66.409
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter		-20.254.996	-16.298.800
Likvider 1. marts		-19.606.082	-16.232.391
Likvider 28. februar		-16.158.981	-19.606.082
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		49.196	648.914
Kassekredit		-16.208.177	-20.254.996
Likvider 28. februar		-16.158.981	-19.606.082

Noter

	2022/23	2021/22
	kr.	kr.
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	26.625.149	24.241.936
Pensioner	1.729.486	1.603.601
Andre omkostninger til social sikring	1.530.535	1.217.311
Andre personaleomkostninger	1.380.953	1.130.834
	31.266.123	28.193.682
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:		
Direktion	2.312.249	1.467.409
Bestyrelse	270.162	228.564
	2.582.411	1.695.973
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	57	56
2 Finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	597.063	546.065
	597.063	546.065
3 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	1.409.716	1.098.427
Valutakurstab	172.285	45.581
Andre reguleringer af finansielle omkostninger	357.187	320.012
	1.939.188	1.464.020

Noter

	2022/23	2021/22
	kr.	kr.
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	1.270.236	78.166
Årets udskudte skat	736.486	1.202.987
Regulering af skyldig skat vedrørende tidligere år	0	-347.646
	2.006.722	933.507

5 Materielle anlægsaktiver

	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler
	kr.	kr.	kr.
Kostpris 1. marts	3.048.474	12.399.650	1.968.911
Tilgang i årets løb	0	6.876.359	0
Afgang i årets løb	0	-966.963	-46.293
Kostpris 28. februar	<u>3.048.474</u>	<u>18.309.046</u>	<u>1.922.618</u>
Af- og nedskrivninger 1. marts	1.717.300	4.709.622	857.300
Årets afskrivninger	126.872	1.279.072	123.861
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-948.757	-40.498
Af- og nedskrivninger 28. februar	<u>1.844.172</u>	<u>5.039.937</u>	<u>940.663</u>
Regnskabsmæssig værdi 28. februar	<u>1.204.302</u>	<u>13.269.109</u>	<u>981.955</u>
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 28. februar 2022	<u>1.022.695</u>	<u>11.780.721</u>	<u>488.071</u>

Noter

6 Finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipa- piner og kapital- andele	Deposita
	kr.	kr.
Kostpris 1. marts	2.000	1.711.938
Afgang i årets løb	0	-122.745
Kostpris 28. februar	2.000	1.589.193
Regnskabsmæssig værdi 28. februar	2.000	1.589.193

7 Varebeholdninger

	2022/23	2021/22
	kr.	kr.
Færdigvarer og handelsvarer	69.501.771	72.447.855
Forudbetaling for varer	559.720	12.796.614
	70.061.491	85.244.469

8 Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder, salgspris	1.738.280	2.134.313
	1.738.280	2.134.313

9 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Noter

	2022/23	2021/22
	kr.	kr.
10 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. marts	1.008.284	76.593
Hensættelse til udskudt skat 28. februar	1.008.284	76.593
Hensættelse til udskudt skat vedrører:		
Driftsmidler	13.050.791	7.570.880
Indretning af lejede lokaler	3.609.111	433.075
Igangværende arbejder for fremmed regning	1.109.229	693.333
Periodeafgrænsningsposter	1.405.705	588.707
Gældsforpligtelser, finansiel leasing	11.347.377	-6.580.533
Skattemæssigt underskud	0	-2.355.676
	891.605	76.953

Udskudt skat er afsat med 22,0% svarende til den aktuelle skattesats.

11 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. marts	Gæld 28. februar	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
	kr.	kr.	kr.	kr.
Leasingforpligtelser	6.580.533	11.347.377	2.346.101	2.806.102
Anden gæld	2.695.448	8.656.962	1.200.000	0
	9.275.981	20.004.339	3.546.101	2.806.102

12 Eventualforpligtelser

Garantiforpligtelser

Selskabet har afgivet garanti på i alt t.kr. 3.500 overfor leverandører af varer og tjenesteydelser.

Noter

12 Eventualforpligtelser (fortsat)

Andre eventualforpligtelser

Selskabet har indgået lejekontrakter med restløbetider på op til 99 måneder og en samlet lejeforpligtelse på t.kr. 26.834 pr. 28. februar 2023.

Selskabet har indgået operationelle leasingkontrakter med restløbetider op til 58 måneder og en samlet forpligtelse på t.kr. 751 pr. 28. februar 2023.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet Klitgaard Holst Holding ApS (Administrationsselskab) og hæfter solidarisk med øvrige sambeskattede selskaber for betaling af selskabsskat for indkomståret 2022 og frem samt for kildeskat på udbytter, renter og royalties.

Selskabet yder sædvanlige branchemæssige garantier. Selskabet har tilbagekøbspligt på enkelte solgte maskiner. Der vurderes ikke særlig risiko forbundet hermed.

13 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter, har selskabet stillet virksomhedspant. Virksomhedspant omfatter pr. 28. februar 2023 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

- Goodwill og immaterielle rettigheder: t.kr. 0
- Driftsinventar- og materiel: t.kr. 15.455
- Varebeholdninger: t.kr. 70.061
- Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser: t.kr. 18.349

14 Nærtstående parter og ejerforhold

Bestemmende indflydelse

Klitgaard Holst Holding ApS - Ejer
Lolland kommune

Christian Delcomyn Holst - Ledelse
Grimmelstrupvej 2, 4871 Horbelev

Gert Klitgaard - Ledelse
Pandebjergvej 121, 4800 Nykøbing F

Noter

14 Nærtstående parter og ejerforhold (fortsat)

Transaktioner

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Klitgaard Holst Holding ApS

	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	kr.	kr.
15 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-597.063	-546.065
Finansielle omkostninger	1.939.188	1.464.020
Af- og nedskrivninger	1.448.840	1.168.230
Skat af årets resultat	1.270.236	1.281.153
Ændring i andre hensatte forpligtelser	-531.757	1.251.593
	<u>3.529.444</u>	<u>4.618.931</u>
16 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	15.182.978	-29.491.683
Ændring i tilgodehavender	10.301.016	-10.065.435
Ændring i gæld til leverandører mv.	-27.135.860	45.465.014
	<u>-1.651.866</u>	<u>5.907.896</u>

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$